que subscriptiones habet. Legem Salicam circiter annum 779 scriptam esse, *Pardessus* dicit, quod ad annum, quo facta, non ad annum, quo hoc exemplum eius scriptum sit, referendum esse arbitror. In Epitome, quae contra indolem plurimorum librorum mss. inscriptiones et subscriptiones habet, videntur nonnulla folia excidisse; nam fol. 8 terminatur index titulorum cum cap. 26 libri V. Pauli; fol. 9 autem incipit a vv.: *quod ipsa lex declarat c. 2 C. Th. de Integr. rest.* (II, 16).

76) Codex Vaticanus Reg. Suec. 1050<sup>398</sup>), olim 379 et *Alexandri Petavii*, constat ex 165 membranis in formam maioris quadri plicatis et scriptus est duplici versuum serie circiter initium saeculi XI.<sup>399</sup>) Detexit eum *Eugen de Rozière*, vir de veteris iuris libris emendandis egregie meritis. Libri usum praefecti bibliothecae Vaticanae mihi et *Pertzio* denegarunt. Insunt a) fol. 1—4 res theologicae; b) fol. 5—14<sup>a</sup> col. a Isidori Originum Lib. V. cap. 1 sqq.; c) fol. 14<sup>a</sup> col. b *De Arbore Iuris hoc ē cognatio — Expl̄ arbor iure annū XX regnū domni nr̄i alarici regis datur sub die. IIII noñ februar.*; d) fol. 14<sup>b</sup> col. a — fol. 118<sup>a</sup> Breviarium Alarici cum indice titulorum; e) fol. 118<sup>b</sup> — fol. 124 Legis Romanae Burgundionum priores 22 tituli et rubrum tit. XXIII. de Sacramentis; f) fol. 125—134<sup>a</sup> Lex Ribuariorum; g) fol. 134<sup>b</sup>—139 Lex Alamannorum, usque ad vv. *inter se nulla praesumptione* cap. 39; h) fol. 140—147 Lex Salica, usque ad vv. *et hoc parentes illius* cap. 38; i) fol. 148—159 nonnulla ex Isidoro; k) fol. 160—161 secundum et tertium caput Capitularium anni 803; l) fol. 162 Fragmentum Isidori de Legibus sive Originum Libri V.; m) fol. 162<sup>b</sup> — 163<sup>a</sup> Historia gentis Francorum et *Pactus Salicus*; n) fol. 163<sup>b</sup> pauca verba a recenti manu scripta; o) fol. 164 Iuridica de donationibus in sponsam factis et de mandato. Fol. 165 vacat. In Codice Theodosiano et in Novellis plerumque solae interpretationes supersunt. In secundo Codicis Theodosiani libro unum folium excidit, secundus etiam Pauli liber mancus est. Sub fin. col. 1 fol. 118<sup>b</sup> haec adnotata sunt: „*Hic continentur explant | vetere et nova. In vetere | ex corpore Theodosiano | Liber XVI. In Novellarum | Divi Theodosiano Liber. I. | Valentiniiani Liber. I. | Marciani Liber. I. | Maioriani Liber. I. | Severi Liber. I. | Gai Liber. I. | Pauli Sententiarū Liber. V. | Gregoriani Liber. I. | Ermogeniano Liber. I. | Papiano Liber. I. | Hoc sunt insimul Liber. XXX. | et auctores. X. qui hoc exposuer. Imp. Leo et Severus aa Basilio etc. — cognoscitur*“ et sequitur Severi Novella *de Corporatis*, verbis cum *Cuiacii* editione discrepans. Ulpianus non inest in hoc codice. Accuratam utriusque codicis Vaticani explicationem benevole transmisit mihi *Brunn*, vir doctissimus et Instituti archaeologici, quod Romae est, socius clarissimus.

Codices, quos descripsi, certo scimus, hoc nostro tempore in bibliothecis esse; at vero praeter eos ab editoribus veteris potissimum iuris romani librorum complures nominantur, quorum alii videntur adhuc esse, alii periisse, alii denique latent, quum, qui sint et ubi nunc sint, demonstrari nequeat<sup>400</sup>). Et quia de illis disserui, nunc de his quoque disseram. Nam quamquam de iis *Stieber*, vir doctissimus, disputavit<sup>401</sup>) et a me quoque disputatum est<sup>402</sup>), tamen, ut perfecta sit haec codicum expositio, *Stieberi* et mea disputatio necesse est in unum conflentur, praesertim quum hic et illic aliquid emendandum vel augendum sit. Et *Aegidii* quidem codicis nec vola nec vestigium apparet, neque enim ab *Aegidio* memoratur et ex multis, quos inveni, hoc genus codicibus nullus eodem modo atque ille terminatur. Videtur autem codex eius similis fuisse codicibus 49, 51, 53, quippe qui initio tit. C. Th. ad L. Iuliam de Adulteriis (IX, 4) eundem Pauli apostoli locum habeant, quem *Aegidius* habet. Similiter obscurum est, ex quo codice *Boucharde* Gaium et Paulum ediderit, quamquam eum codice Reg. Par. Suppl. Lat. 399<sup>B</sup>, olim Sorbonnensi 336, usum esse mihi persuasum habeo<sup>403</sup>). Significantius *Sichardus* in praefatione tres codices nominat, Argentoratensem, Moguntinum, Morpacensem et quartum in ultimo libri sui folio, Augustensem. Ex quatuor illis codicibus duos, Augustensem et Morpacensem, latere aut periisse, reliquos Bernae et Gothae hoc tempore asservari, ex iis elucebit, quae infra de *Sichardi* editione dicam. Sicuti *Sichardus*, ita *Tilius* antiqua exempla manuscripta congressit, ut priores octo Codicis

398) Videtur etiam habere numeros antiquos 410, 422. *Montfaucon* l. c. p. 22 n. 379. *Amadutius* l. c. p. LII, LXXI, 134, 214. *Pertz*, *Archiv.* T. V. p. 7. *Pardessus* l. c. p. LIV n. LII. Hic quoque codex *Alexandri* notam fol. 6 prae se fert. 399) Secundum *Pardessusium* scriptus est saec. X., fortasse quatenus Legem Salicam comprehendit. 400) Neque igitur exponam de codicibus, quos adhibuerunt *Ritter*, *Corporis Iuris Berolinensis* editores, *Meerman*, *Roeber*, *Clossius*, denique ipse. Nam qui sint, certum est. 401) In *Hauboldi Opp.* T. II. p. CXL—CXLVIII. 402) In praefatione Codicis Theodosiani p. XII, XXVI sq., XXX sq. 403) Vid. infr. Praef. c. V., ubi de Boucharde libro loquar.

Theodosiani libros *emendatioris, quam eos Germanica editio haberet*, faceret. Verum quum ea nominare omiserit, ex correctis tantum scripturis in margine libri adnotatis conici potest, num eorum codicum, quos ipse contuli, aliquo usus sit. Crebro autem codices Reg. Par. 4405 et Suppl. Lat. 398 et 399, sed inprimis Vaticanus Reg. Suec. 1128 cum locis illis consentiunt, eos igitur a *Tilio* inspectos et adhibitos esse verisimile est. *Cuiacium* in editione Pauli a. 1558 Breviarii codices consultuisse, certum est, at quos consuluerit, incertum, excepto Ranconeti codice. Quod ad *Cuiacii* primam Codicis Theodosiani editionem attinet, dicam de iis tantum codicibus, quorum ope quinque priores libros et XVI. librum Codicis Theodosiani, Novellas et Paulum novis rebus locupletavit<sup>404</sup>). Ii ubi nunc sint, ignoro, nisi quod Novellas Maioriani ex codice Regio Paris. Suppl. Lat. 779 auctas esse alio loco docui<sup>405</sup>). Titulum quidem Codicis Theodosiani ad Senatusconsultum Claudianum *Cuiacius* accepit a *P. Pithoeo*<sup>406</sup>), alterum de Longi Temporis Praescriptione reliquasque constitutiones et sententias, quas pariter atque clausulam Commonitorii primus protulit, invenerat, si non in *Ranconeti*<sup>407</sup>) sive *Pithoei* codice, certe in locupletiore quodam et appendicibus instructo Breviarii Alarici libro manuscripto. Sed quamquam magnum numerum librorum manuscriptorum cum editis accurate contuli, tamen nullum deprehendi, qui titulos illos et ultima verba Commonitorii haberet; appendicum autem, quas inveni, verba a constitutionibus illis tantopere differunt, ut *Cuiacius* codicem aliquem adhibuerit necesse sit adhuc incognitum<sup>408</sup>), at qui propter librum XVI. Codicis Theodosiani a *Cuiacio* suppletum videatur Regio Parisiensi 4406 simillimus fuisse. Vesontinum codicem<sup>409</sup>), ex quo *Cuiacius* anno 1585 in Observationum libro XXI. Pauli Sententias multum auxit, investigare non potui: nec mihi contigit, ut codicem illum invenirem, ex quo anno 1566 Novellarum Severi titulum secundum de Corporatis protulit: codex Vaticanus Reg. Suec. 1050 eodem quidem titulo auctus est, sed verbis cum *Cuiacii* editione omnino discrepat\*). Vesontinum *Gothofredus* quoque adhibuit; nam ad Codicem Theodosianum XVI, 1: „*In vetustis, inquit, exemplaribus et quidem Vesontino, hic titulus est secundus huius libri*“<sup>410</sup>) et ad c. 1 de Episcopali iudicio: „*In Veteribus quibusdam, Vesuntino aliisque Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius AA.*“<sup>411</sup>) Ex quibus locis apparet, in codice illo Theodosii libros et constitutiones de Episcopali iudicio primum a *Cuiacio* editas haud secus atque in Regio Parisiensi 4406 fuisse, verisimiliter igitur Breviarium Alarici, sed, quod ad Paulum attinet, titulis et sententiis auctum. Codice aliquo, qui lateat, in altera Theodosiani Codicis editione *Cuiacium* usum esse, colligo ex c. ult. de Officio Vicarii (I, 15), quae in codicibus quidem Vaticano Reginae Sueciae 1023 et in Regio Parisiensi 4412 invenitur, sed apud *Cuiacium* partim aliter se habet, neque igitur ex his hausta est<sup>412</sup>). Codicem, quem *Sirmondus* in *Quaestione Triplici* suum appellat et in extremo Breviario Aniani subscriptione munitum esse dicit, *Gothofredus* vidit, quum in comitatu Regis Christianissimi ageret<sup>413</sup>). Is utrum nunc sit *Phillippsii* 1741 an S. Germani 366, dubitari potest. Hunc esse, olim putavi<sup>414</sup>) propter verbum *pariculo*, quod in *Sirmondi* codice deprehendit *Gothofredus* et S. Germani codex habet, neque vero *Phillippsii*. Verum duos videtur *Sirmondus* codices possedisse, alterum, qui *Phillippsii* 1741 est et antequam folia amisit, c. 2, quam dixi, cum compluribus aliis legibus comprehendit; alterum *Phillippsii* 1735 subscriptione Breviarii insignem. Illum *Gothofredus* vidit, hunc *Sirmondus* commemoravit. A *Sirmondo* uterque videtur pervenisse in bibliothecam Collegii Claromontani patrum societatis Iesu, in quam *Sirmondus* adscriptus erat. Praeterea *Sirmondus* de codice Parisiensi 1097 loquitur<sup>415</sup>), quem mihi non contigit, ut inter Regios